Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида №28 «Лужок» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым
Республика Крым, г. Симферополь, ул. Юрия Лужкова, здание 1, ИНН/КПП: 9102273846/910201001,

e-mail: luzhok.20.05.2021@mail.ru; simf_lujok28@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ
г. Симферополь

от «14» февраля 2024 г.                                                                            №39-ОД

Об организации антикоррупционной

деятельности в МБДОУ №28 «Лужок»

г.Симферополя

С целью соблюдения Федерального Закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции» (редакция от 19.12.2023), в соответствии с

Федеральным законом №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)» (с изменениями на 27 ноября 2023 года),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за работу по профилактике коррупционных и

иных правонарушений в МБДОУ №28 «Лужок» г. Симферополя заместителя

заведующего по ВМР Малову Яну Михайловну.

2. Заместителю заведующего по ВМР Маловой Яне Михайловне за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений вменить в

обязанности разработку плана антикоррупционной деятельности в МБДОУ;

3. Утвердить план антикоррупционной деятельности МБДОУ №28 «Лужок»

г.Симферополя (Приложение 1).

4. Создать комиссию по противодействию коррупции:

 председатель комиссии – Малова Яна Михайловна;

члены комиссии – Александрова Светлана Александровна (воспитатель); Собко

Светлана Александровна (рабочий по стирке и ремонту спецодежды); Трухан

Виктория Вячеславовна (председатель ПК); Иваненко Сергей Александрович

(представитель от родительского комитета).

5. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства от

родителей (законных представителей) и спонсоров только на добровольной

основе.

6. Все денежные средства зачислять на лицевой счет МБДОУ №28 «Лужок»

г.Симферополя.

7. Привлечение добровольных пожертвований производить только на

конкретные нужды МБДОУ № 28 «Лужок» г. Симферополя.

8. Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение.

mailto:delfin.07.11.1977@mail.ru
mailto:simf_lujok28@crimeaedu.ru

9. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических

лиц производить согласно смете под контролем представителей из

родительского комитета.

10. Отчитываться перед общим родительским собранием о поступлении и

расходовании добровольных пожертвований.

11. Не допускать неправомерных принудительных сборов денежных средств в

МБДОУ №28 «Лужок» г. Симферополя.

12. Ознакомить работников МБДОУ №28 «Лужок» г.Симферополя под личную

подпись (Приложение 2).

13. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ №28 «Лужок»

г. Симферополя  В.Л. Олейник

Приложение №1

к Приказу от 14.02.2024 г. №39 - ОД

План

мероприятий по противодействию коррупции на 2024 год

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику

коррупции в МБДОУ №28 «Лужок» г. Симферополя, в соответствии с требованиями

законодательства РФ.

Задачи:

-создание условий, препятствующих коррупции в ДОУ;

-разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных

лиц в условиях коррупционной ситуации;

-разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снимающих

возможность коррупционных действий;

-содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о

фактах коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в

средствах массовой информации (размещение на официальном сайте учреждения).

№

п/п

Название мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции

1.1.

Мониторинг изменений

действующего законодательства в области

противодействия коррупции.

в течение

года

Заведующий

Олейник В.Л.

1.2. Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства в области противодействия

коррупции, об эффективности принимаемых

мер по противодействию «бытовой»

коррупции на:

- совещаниях в МБДОУ;

- общих собраниях трудового коллектива;

- заседаниях родительских комитетов,

педагогических советов;

- конференциях родителей.

апрель,

декабрь

Заведующий

Олейник В.Л.

1.3. Представление общественности публичного

доклада о деятельности МБДОУ за 2023/2024

учебный год

апрель Заведующий

Олейник В.Л.

2.Меры по совершенствованию функционирования МБДОУ № 28 «Лужок» в целях

предупреждения коррупции

2.1. Назначение лиц, ответственных за работу по

противодействию коррупции в ДОУ:

-должностного лица;

-комиссии по противодействию коррупции в

ДОУ. Разработка плана мероприятий по

противодействию коррупции.

январь Заведующий

       Олейник В.Л.

2.2. Совершенствование механизма внутреннего

контроля за соблюдением работниками

обязанностей, запретов и ограничений,

установленных действующим

законодательством через изучение

нормативно-правовых документов.

постоянно

Заведующий

Олейник В.Л.

Заместитель

заведующего по ХЗ

Макуха И.М.

Заместитель

заведующего по ВМР

Водяницкая Л.П.

2.3. Обеспечение системы

прозрачности при принятии решений по

кадровым вопросам

постоянно Заведующий

Олейник В.Л.

Заместитель

заведующего по ХЗ

Макуха И.М.

Заместитель

заведующего по ВМР

Водяницкая Л.П.

2.4. Усиление внутреннего контроля в МБДОУ по

вопросам организации питания

воспитанников

в течение

года

Заведующий

Олейник В.Л.

Медицинская сестра

Снурницына Е.В.

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности

сотрудников, МБДОУ №28 «Лужок» и родителей воспитанников

3.1. Организация и проведение 9 декабря

мероприятий, посвященных

Международному дню борьбы с коррупцией:

-оформление стендов ДОУ;

-обсуждение проблемы коррупции среди

работников образовательных организаций;

- анализ исполнения Плана

декабрь Заведующий

Олейник В.Л.

Заместитель

заведующего по ВМР

Водяницкая Л.П.

3.2. Размещение информации по

антикоррупционной тематике на

стенде в стенах ДОУ и на официальном сайте

Учреждения

в течение

года

Заместитель

заведующего по ХЗ

Макуха И.М.

Заместитель

заведующего по ВМР

Водяницкая Л.П.

3.3. Осуществление экспертизы жалоб

и обращений граждан, поступающих через

системы общего пользования (почтовый,

электронный адреса, книгу жалоб и

предложений, телефон) на действия

(бездействия) заведующего и сотрудников

детского сада с точки зрения наличия

сведений о фактах коррупции и организации

их проверки

 по мере

поступления

Заведующий

Олейник В.Л.

3.4. Организация участия педагогических

сотрудников МБДОУ в семинарах по

вопросам формирования

антикоррупционного поведения

в течение

года

Заместитель

заведующего по ВМР

Водяницкая Л.П.

3.5. Ознакомление работников дошкольного

учреждения с нормативными документами

по антикоррупционной деятельности

в течение

года

Заведующий

Олейник В.Л.

Заместитель

заведующего по ХЗ

Макуха И.М.

4. Обеспечение доступа родителям (законным представителям) к информации о

деятельности Учреждения, установление обратной связи

4.1. Информирование родителей (законных

представителей) о правилах приема

в образовательное учреждение

в течение

года

Заведующий

Олейник В.Л.

4.2. Проведение ежегодного

мониторинга о степени удовлетворенности

родителей воспитанников качеством

предоставляемых муниципальных

услуг

1 раз в год Заместитель

заведующего по ВМР

Водяницкая Л.П.

4.3. Размещение на сайте Учреждения ежегодного

отчета об образовательной и финансово-

хозяйственной деятельностей.

 1 раз в год Заместитель

заведующего по ВМР

Водяницкая Л.П.

5. Взаимодействие с правоохранительными органами

5.1. Принятие мер по устранению нарушений

антикоррупционного законодательства РФ,

причин и условий проявления коррупции в

образовательной системе,

указанных в судебных актах, актах органов

прокуратуры, представлениях

правоохранительных органов

При наличии Заведующий

Олейник В.Л.

5.2. Информирование правоохранительных

органов о выявленных фактах коррупции в

сфере деятельности Учреждения

При

выявлении

фактов

Заведующий

Олейник В.Л.

5.3. Оказание содействия правоохранительным

органам в проведении проверок информации

по коррупционным правонарушениям в

образовательной системе

При

выявлении

фактов

Заведующий

Олейник В.Л.

Приложение №2

к Приказу от 14.02.2024 г. №39 - ОД

С приказом ознакомлены:

1.  Александрова Светлана Александровна

2.  Верещак Марина Васильевна

3.  Водяницкая Людмила Петровна

4.  Гриценко Юлия Николаевна

5.  Зинченко Елена Тадеевна

6.  Карасева Юлия Валентиновна

7.  Карпук Светлана Владимировна

8.  Козелько Егор Викторович

9.  Козик Любовь Дмитриевна

10.  Коновалова Марина Николаевна

11.  Кулакова Антонина Юрьевна

12.  Лисавенкова Екатерина Васильевна

13.  Макуха Ирина Михайловна

14.  Малова Яна Михайловна

15.  Мороз Татьяна Валентиновна

16.  Пацановская Елена Владимировна

17.  Пустовалова Елена Сергеевна

18.  Собко Светлана Александровна

19.  Теслюк Анна Петровна

20.  Трифонова Аише Диляверовна

21.  Трухан Виктория Вячеславовна

22.  Халилова Эльмира Мухтаровна

23.  Цындра Светлана Викторовна

24.  Юрченко Елизавета Андреевна

25.  Юрченко Николай Николаевич

		2024-03-28T09:34:52+0300
	Олейник Виктория Леонидовна
	Я утверждаю этот документ